
 

 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 

 

 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ATTIVITA PRODUTTIVE COMMERCIO 

 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PER NOMINA COMPONENTE 

COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA DI CUI ALL'ART. 141 BIS 
COMMA 2 LETT.F) DEL R.D. N. 635/1940 - ESPERTO IN 
ELETTROTECNICA 

 
Determinazione N° 428 del  03/07/2024 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE  MICELI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 

 
VISTO: 

  

-       che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2024/2026, e che con delibera n. 73 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

  

-       che con deliberazione di Giunta Comunale N. 1  del 09/01/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 relativamente alla parte 

contabile per l’assegnazione delle risorse finanziare ai Funzionari titolari di Posizione 

Organizzativa; 

  

-       l’art 107 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. in merito alle competenze dei Dirigenti e 

Responsabili dei servizi; 

  

-       l’art. 191 del medesimo testo in merito alle procedure di assunzione degli impegni di 

spesa; 

  

Visto il Decreto sindacale n.36 del 27/12/2023 di proroga dell'attribuzione, fino al 30 giugno 
2024, degli incarichi per le Posizioni Organizzative in essere; 

 
 
VISTI:  

 il D.P.R. 28 maggio 2001, n. 311 con cui è stato approvato il “Regolamento per la semplificazione di 
procedimenti relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal Testo Unico della 
Legge di Pubblica Sicurezza” ;  

 l’art. 141 del R.D. 6 maggio 1940 n. 635 “Regolamento per l’esecuzione del testo unico 18 giugno 
1931, n. 773 delle leggi di pubblica sicurezza” che dispone l’istituzione di Commissione di vigilanza 
per l’applicazione dell’art. 80 T.U.L.P.S.;  

 l’art. 141 bis del R.D. 6 maggio 1940 n. 635 che prevede che la commissione di vigilanza sia 
comunale e sia nominata dal Sindaco ogni tre anni;  



 

 

 il medesimo art. 141 bis determina la composizione della commissione sia composta dal Sindaco, 
da componenti che rappresentano le pubbliche amministrazioni e da un esperto in elettrotecnica; 

 
CONSIDERATO che con provvedimento sindacale n. 12 del 06/07/2021, veniva nominata la Commissione 
Comunale di Vigilanza per il periodo di anni tre decorrenti dalla data del provvedimento stesso;  
 
DATO ATTO della necessità di provvedere tramite decreto sindacale alla nomina della Commissione per 
ulteriore tre anni 
 
VALUTATA, pertanto, la necessità di individuare il componente esperto in elettrotecnica della suddetta 
Commissione; 
 
DATO ATTO che si ritiene opportuno avvalersi di avvalersi di un professionista interno a cui affidare un incarico 
professionale per ricoprire il ruolo di membro della Commissione comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico 
Spettacolo, in quanto detta professionalità non è presente nell’organico dell’ente; 

VISTO l’art. 7 – 6^ comma del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 in cui è previsto che le 
Amministrazioni Pubbliche per specifiche esigenze cui non possano far fronte con personale in servizio, 
possano conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:  

a) l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall’ordinamento 
all’amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente 
con le esigenze di funzionalità dell’amministrazione conferente;  
b) l’amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno;  
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il 
rinnovo; l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di 
completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico;  
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 
collaborazione; 

 
VISTO l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi comunali; 
 

VISTO il Regolamento Comunale per il conferimento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca o 
consulenza ad esperti esterni di Conferimento di incarico chi collaborazione, studio, ricerca o consulenza 
ad esperti esterni approvato con Delibera di Giunta comunale n. 41/2008 e modificato da ultimo con 
Delibera di Giunta comunale n. 76/2013; 
 
ACCERTATO che :  
a) l’oggetto della prestazione consiste nello svolgimento dei compiti attribuiti all’esperto in elettrotecnica 
quale componente della commissione di vigilanza, come disposto dall’art. 141 bis del R.D. 6 maggio 1940 
n. 635 “Regolamento per l’esecuzione del testo unico 18 giugno 1931, n. 773 delle leggi di pubblica 
sicurezza”;  

b) all’interno dell’ente non sono presenti professionalità in possesso della qualifica richiesta dall’art. 141 bis 
soprarichiamato;  

c) la prestazione ha natura temporanea e risulta altamente qualificata;  

d) con il presente atto sono determinate le condizioni e modalità di svolgimento dell’incarico come da 
schema di disciplinare allegato;  
 

RITENUTO, di dover attivare il procedimento per l’approvazione e la pubblicizzazione dell’Avviso di 
selezione per conferimento incarico professionale di collaborazione autonoma di consulenza in qualità di 
esperto elettrotecnico nell’ambito della commissione comunale di vigilanza come previsto dall’art. 141 bis 
del R.D. 6 maggio 1940 n. 635;  
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di interesse in capo al 
Responsabile di Settore firmatario del presente atto e che non sono pervenute comunicazioni di astensione 
da parte del personale addetto al procedimento; 
 

D E T E R M I N A 



 

 

 
per quanto espresso in premessa: 
 

 DI CONFERIRE, a seguito di selezione pubblica, incarico professionale di collaborazione autonoma, 
avente carattere occasionale per prestazioni di consulenza in qualità di esperto in elettrotecnica al 
fine di nominare il componente della Commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico 
spettacolo;  
 

 DI DARE ATTO che questo Comune è sprovvisto di dipendenti aventi specifica professionalità e 
formazione al riguardo, non essendovi alcuno esperto in elettrotecnica o ricoprente profilo 
professionale analogo;  

 
 DI APPROVARE l’allegato schema di “Avviso di selezione” corredato da fac-simile di domanda, per “Nomina 

componente Commissione Comunale di vigilanza locali di pubblico spettacolo” che verrà pubblicato all’albo 

pretorio on-line e sul sito web del Comune; 

 DI APPROVARE l’allegato disciplinare di incarico che verrà sottoscritto con chi verrà individuato a 
seguito della pubblica selezione;  
 

 PRENDERE ATTO che le risorse economiche sono allocate al capitolo 14021.03.199605 - COMMISSIONI 

PER PUBBLICI SPETTACOLI; 

 

 

 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DI SETTORE 

MICELI CLAUDIA / InfoCamere S.C.p.A. 
 


